soria nota: Si quis ut isti ganeose loquuntur sibi haec & genio suo praetextet & totiens tam festiū adiūcias coēne frugalissimis uiris constituerunt. Eadem res si gula datur, turpis est. Si honorū reprehensionē effugit. Non enim luxuria, sed impensa solennis est. Nullum ingentis formæ (quare autē nō pondus adiūcio & aliorū gulam irrito) quatuor pondo & ad felibram fuisse aiebant, Tyberius Cæsar mīlīsum sibi cū in macellūm deferri & uenire iūfūset. Amici, inquit, omnia me fallunt, nīsi istūm nullū, aut Apītius emerit, aut Publius Octavius. Ultra spem illi coniectura processit. Licitati sunt. Vicit Octavius, & ingentē consecutus est inter suos gloriā. Cum quīq̄ festiū emisset pīcem quem Cæsar uendiderat. Ne Apītius quidē emerat. Numerare tantū octauio fuit turpe. Nam ille qui emerat, ut Tyberio mīteret (quāq̄ illum quoq̄ reprehenderim) admiratus est rem, qua putauit Cæsarem dignum. Amico ergo aliquis assidet, probamus, At hoc si hæreditatis cauſa facit, Vultur est, cadauer expectat. Eadē aut turpia sunt, aut honesta. Refert quare, aut quemadmodū fiant. Omnia autem honeste fient, si honesto nos addixerimus. Idq̄ unum in rebus humanis bonū iudicauerimus, quaq̄ ex eo sunt bona sunt. Catera in diēm bona sunt. Ergo infīgi debet persuasio ad totam pertinens uitam. Hoc est quod decretum uoco. Qualia hac persuasio fuerit, talia erunt quae agentur, quae cogitabuntur. Qualia autem haec fuerint, talis uita erit. In particulas suaſile totum ordinanti parum est. Marcus Brutus in eo libro quem nōḡ *ad hinc* inscriptis, dat multa precepta & parentibus & liberis & fratribus, haec nemo faciet quemadmodū dum debet nīsi habuerit, quo perferat. Proponamus oportet finem lūmī bonū, ad quē nitamur, ad quē omne factū nostrū dīctūq̄ respiciat, ueluti nauigantibus ad ali quod sydus dirīgēndus est cursus. Vita sine proposito uaga est. Quod si utiq̄ proponeādūm est, incipiunt ratiōnēs esse decretā, illud puto concedes, nīl esse turpī dubio, & incerto ac timido, pedem modo referente, modo producente. Hoc in omnīs rebus accidet nobis, nīl affīmātur quae rependunt animos & detinent, & praconari totos ueant. Quomodo sint dīj colendi, solet præcipi. Accendere aliquem lucernas sabbatis, p̄hibeamus, quoniam nec lumine dīj egent, & ne homines quidē delectantur fuligine. Veitēmus salutationibus matutinis fungi, & foribus aſſidere templorum humana ambitio, iſtis officijs capitū, deum colit, qui nouit. Vetus mīlīte & strigiles loui ferri, & speculum tenere lunoni. Non querit ministros deus. Quid nīl ipse humano generi ministrat, Vbiq̄ & omnībus præsto est. Audiat licet, quemadmodū seruire in sacrificijs debeat, quāq̄ procul resiliere a moleſtījs, a superflītōibus. Nūc satis perfectum erit, nīl qualem debet deum mente conceperit, omnia habentē, omnia tribuentem, beneficia gratis dantē. Qua causa est dīj beneficiū dī natura. Errat, si quis putat illos nocere uelle uel posse, nec accipere iniuriam quāvunt, nec facere. Lædere etenim ladiq̄ cōiunctūm est, Summa illa ac pulcherrima omniū natura, quos pericūlo exemit, nec periculofos quidē facit. Primus est deorū cultus, deos credere. Deinde reddere illis maiestatem suam, redere bonitatē, sine qua nulla maiestas est. Scire illos esse qui præsident mīdū, qui uniuersa ut sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt, interdum curiosi singulare. Hi nec dant malum, nec habent. Caterū castigant quosdam & coercent, & irrogant pœnas, & aliquando spe boni puniunt. Vis deos prospicari. Bonus esto. Satis illos coluit, quisquis imitatus est. Ecce altera quāstīo. Quomodo hominibus sit utēndū? Quid agimus? quādam amus præcepta, ut parcatur sanguini humano. Quantulī est ei nō nocere, cui debebas prodeſſe. Magna faciliter laus est, si homo mansuetus hominē adiūuet, præcipiemus ut naufragio manum porrigit, erranti ut uiam monſtret. Cum esuriente pane ſuum diuīdat. Quando omnia quā præſtaſtā ſunt ac uitanda curauerit, dicam, cum poſiſum breuiter, hanc illi formulā humani officiū trādere. Omne hoc quod uides, quo diuina atq̄ humana concluſa ſunt, unū eſt, membra ſumus corporis magni. Natura nos cognatos adiūcit, cum hiſdem & in eadem gigneret. Hac nobis amorem indidit mutuum, & sociabiles fecit. Illa aequum iūſtūq̄ compoſuit. Ex illī ſtōtione mīſerī eſt no, cere q̄ lādi. Ex illī ūperīo parata ſunt iūuantis manū. Iſti uerſus & in pectorē & ore ſint. Homo ſum, humani nīl a me alienū puto. Habeamus in cōmūne, quod natī ſum. Societas noſtra lapidū formationi ſimillima eſt, quae caſa, nīl inuicem obſtaret, hoc ipſo continentur.

Vultur eſt, ca
dauer exp/
etat

Idefit, de of/
ficio.

continetur. Post deos hominē ſq̄ diſciplām, quomodo rebus ſit utēndū. In ſuperuia cuum præcepta iāctauim, nīl illud præcesserit, qualem de quacunq̄ re habere debeat, opinōnem, de paupertate, de diuitijs, de gloria, de ignominia, de patria, de exilio. Aestimamus ſingula, fama remota, & queramus quid ſint, non quid uocentur. Ad uitantes tranſeamus, præcipiet alius, ut prudentiam magni extimemus, ut fortitudinem cōplectamur, temperantiam amemus, iūſticiam (iſi fieri potest) propius etiam q̄ cateras nobis applicemus. Sed nīl agetur, ſi ignoramus, quid ſit uirtus. Vna ſit, an plures, ſeparaſt, an annexa. An qui unam habet, & cateras habeat, quomodo inter ſe different. Non eſt necesse fabro de fabrica querere, quod eius initium, quis uſus ſit, non magis q̄. Pantomimo de arte ſaltandi. Omnes iſta artes ſe ſcīunt, nīl deefit. Non enim ad totam pertinent uitam. Virtus & aliorū ſcientia eſt, & ſui, diſcendum de ipſa eſt, ut in ipſa uoluntas diſcatur. Actio recta non erit, nīl recta fuerit uoluntas. Ab hoc enim eſt actio. Rurſus uoluntas non erit recta, nīl habitus animi rectus fuerit. Ab hoc enim eſt uoluntas. Habitū porro animi non erit in optimo, nīl totius uitæ leges perceperit, & qđ de quoq̄ iudicandum ſit, exegerit, nīl res ad uerum redegerit. Non contingit tranquillitas, nīl immutabile certumq̄ iudicium adeptus. Ceteri accidunt ſubinde, & reponuntur, & inter omīſſa appetitq̄ alternis fluctuant. Causa iūſq̄ factiōis eſt, quod nīl liquet, in certissimo regimēne uitēbus fama. Si uis eadē ſemper uelle, uera oportet uelis. Ad uerū ſine decretis non peruenit, continent uitam, & bonam, & malam, honesta, & turpia, iusta & iniusta, pīa & impīa. Virtutes uſuſq̄ uitūrum, rerum cōmodarum poſſeſſio, exiſtimatio ac dignitas, ualitudo, uires, forma, ſagacitas ſenſuum, hæc omnia aſtimatorē defyderant. Scire licet quantum cuiq̄ in censu deferendum ſit. Falleris enim, & plurimi quādā ſunt, putas. Adeoq̄ falleriſ, ut quae maxima inter nos habent, diuitiae, gratia, potentia, leſtertio nummo aſtimanda ſint. Hoc nēſciſ, nīl cōſtitutionem ipſam, qua iſta inter ſe aſtimantur, inſpexeris. Quemadmodū ſolū uitare per ſe non poſſunt, ratiū defyderant, cui in harēte, ex quo trahunt ſuccum. Sic iſta præcepta ſi ſola ſunt, marcent, inſigī uoluntate ſe cōta. Præterea non intelligunt hi qui decretā tollunt, eo ipſo cōfirmati illa quo tollūt. Quid enim dicunt, præceptis uitam ſatis explicari, ſuperflua eſt decretā ſapientia, i. dogmata. Arq̄ hoc ipſum quod dicunt decretū eſt rā hercule, qđ ſi nīc ego dicerē recedendū eſt a præceptis ſupuacis & decretis, in hæc ſola ſtūdium cōfērēdūm, hoc ipſo quo negarem curanda eſt a præcepta, præcīpērem. Quadam admonitiō nem philoſophia defyderant, quādā probationem. Et quidē multa, quia inuoluta ſunt, & uix ſumma diligēntia, ac ſumma ſubtilitate aperiuntur. Si probationes necessaria ſunt, & decretā, qua ueritatem argumentis colligunt. Quādā aperta ſunt, quādā obſcura. Ap̄ta, qua ſenuſ comprehendunt, qua memoria. Obſcura, qua extra hæc ſunt. Ratio autē non impletur manifestis. Maior eius pars pulchriore in occultis eſt. Occulta probatio, nem exigunt, probatio non ſine decretis eſt, necessaria ergo decretā ſunt. Quae res com munē ſenſu facit, eadem perfectum, certarum rerum persuasio, ſine qua omnia in animo natant. Necesaria ergo ſunt decretā, qua dant animis inflexibile ſudicium. Deniq̄ cum momenſus aliquem, ut amicū eodem habeat loco quo ſe, ut ex itinēmico cogiſtet poſſe fieri amicū, in illo amore inciterit, in hoc moderetur odium, adiūcitus iūſtū & honestū, luſtū autem honestūq̄ decretorū noſtrorum continet ratio. Ergo hæc necessaria eſt, ſine qua nec illa ſunt, ſed utraq̄ iungamus. Namq̄ & ſine radice inuitiles ramū ſunt, & ipſe radices his qua genuere adiuuantur. Quantum utilitas manus habeat, neſcire nulli licet. Aperte iūuāt cor, illud quo manus iūuant, ex quo impetū ſumunt, quo mouentur, latet. Idem dicere de præceptis poſſum, aperta ſunt. Decreta uero ſapiētia in abdito, ſicut fanſtōria ſacrorum tantum initiati ſciūt, ita in philoſophia arcana illa, admīſis receptiſq̄ ostenduntur in ſacro. At præcepta & alia huicmodi, prophanis quoq̄ noſta ſunt. Poſlidonius non tantum præceptionem (nīl enim nos hoc uerbo uti prohibet) ſed etiam uafionem, & consolationem & exhortationem necessariam iudicat. His adiūcīt caſularum inquisitionem & atymologiam, quam cur ita dicere non audeamus, cū Grāmatici custodes latini ſermonis ſuo iure ita appellant, non video. Ait utilem futurā eſte descriptionem cuiusq̄ uirtutis. Hanc Poſlidonius atymologiam uocat. Quidam chara-

E ſterimorā

Ceteris non appellant, signa cuiuscumque virtutis & uitiae ac notas reddentem, quibus inter se sunt discriminentur. Hac res eandem uim habet, q̄ praecepere. Nam qui praecepit, dicit. Illa facies, si uoles temperans esse. Qui describit, ait, temperans est, qui facit illa, q̄ illis abstat. Quare quis inter sit? Alter praeceptra uirtutis dat, alter exemplar. Descriptiones has, & (ut publicanorum utar uerbo, ἐποντα μου) ex usu esse confiteor. Proponamus laudanda, inuenietur imitator. Putas utilia tibi dare argumenta, per qua intelligas nobilem equum, ne fallaris empturus, ne operam perdas in ignauo? Quanto hoc utilius est, excellentis animi notas nosse, quas ex alio in se trahere pmittit? Continuo pecoris genero, si pullus in aruis, Altius ingredi, & mollia crura reponit. Primus inire uitia, & fluvios tentare minaces. Audet, & ignoto sefe comittere ponto. Nec uanos horret strepitus, illi adua ceruix, Argutumq̄ caput, breuis aliua, obesaq̄ terga. Luxuriatq̄ thoris animosum pectus anhelii, tum siqua sonitus procul arma dedere. Stare loco nescit, micat auribus & tremit artus. Collectumq̄ premens uoluit sub naribus ignem. Dura aliud agit, Vergilius noster describit uirum fortem. Ego certe non aliam imaginem magno uiro dederim, si mihi Cato exprimendus inter fragores bellorum ciuilium impavidus, & primus incendens, admotus iam exercitus alpibus, ciuilicq; se bello ferens obuium, non aliū illi assigna uerim uultum, nō alium habuit, altius certe nemo ingredi potuit, q̄ qui simul cōtra Caesarem Pompeiumq; se sustulit, & alijs Caesarianas opes, alij Pompeianas fouetib; utruq; prouocauit, Ostenditq; aliquas esse. R. P. partes. Nam parū est in Catone dicere, nec uarios horret strepitus. Quid ni, cum uiros uincinosq; non horreat? Cum contra decem legiones & Gallica auxilia, & mixta Barbarica arma ciuibibus, uocem liberam mittat, & R. P. hortetur, ne pro libertate decidat, sed omnia experiatur honestius in seruitute casu, q̄ iuria? Quantum in illo uigoris ac spiritus, quantum in publica trepidatione fiduciae est. Scit se unum esse, de cuius statu non agatur. Nō enim queri debet, an liber Cato, sed an inter liberos sit. Inde periculorum gladiatoriūq; contemptus. Libet admirantem inuestigiam constantiā uiri inter publicas ruinas nō labentis dicere. Luxuriatq; thoris aniolum pectus. Proderit non tantum quales ese soleat boni uiri dicere, formamq; eorum & linea- menta deducere, sed quales fuerint, narrare & expondere. Catonis illud ultimum ac fortissimum uulnus, per quod libertas amisit animā. Lalij sapientia, & cum suo Scipione cōcordiam. Alterius Catonis domi forisq; egregia facta. Tuberonis ligneos lectos cū in publicum sternenter, hadinasq; pro stragulis pelles, & ante ipsius lous cellare, p̄stabo co- uiuijs uasa fistilia. Quid altitudine paupertatis in capitulo consecrate, ut nullum aliud factū eius habeam, quo illum Catonibus inferam? Hoc parum credimus. Censura fuit illa, nō cena. O q̄ ignorant homines cupidis gloria quid illa sit, aut quemadmodum petenda. Illo die populus Romanus multorum luppellectilem spectauit. Vnius miratus est. Omnia illorum aurum argenteumq; fractum est, & in milites conflatum. At omnibus sacris Tuberonis fistilia durabunt. Vale.

Libri decimiquinti epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE EPISTOLARVM AD LVCILIVM LIBER DECIMVS SEXTVS.

EPISTOLA. XCVI. Assentiendum esse fatorum decretis.

TANTVM tu indignaris aliquid, aut quereris, & non intelligis nihil esse in istis malis, nisi hoc unum, q̄ indignaris & quereris? Si me interrogas, nihil putto uero miserum, nisi aliquid esse in rerum natura, quod putet miserum. Non feram me, quo die aliquid ferre non potero. Male valeo, pars fari est. Familia decubuit, scenus offendit, domus crepuit. Damna, uulne ra, labores, metus incurrit. Solet fieri hoc, parum est. Debuit fieri, decernunt ista, nō accidunt. Siquid credis mihi. Intimos affectus meos tibi cū maxime detego, in omnibus qua aduersa uident & dura, sic formatus sum. Non pareo deo, sed asentior ex animo illi, nō quia necesse est, sequor. Nihil umq; mihi incidet, quod tristis excipiā, quod malo uultu, nullum tributū inuitus cōferam. Omnia aut ad quā gemimus, quā expauescimus tributa

tributa uitæ sunt. Horū mihi Lucili, nec speraueris immunitatem, nec petieris. Velicā te dolor inquietauit. Epula uero erunt parum dulces, detrimenta continua, proprius accēdā, de capite timuisti. Quid ut nesciebas hoc te optare, cum optares senectutē? Omnia ista in longa uita sunt, quomodo in longa uita sunt, & puluis & lutum, pluuiā. Sed uolebam uere, carere tamē in cōmodis omnibus. Tam effeminata uox uirum dedecet. Videris quemadmodū hoc uotum meū accipias. Ego illud magno animo, non tantū bono facio. Neq; Dī, neq; Dea faciant, ut te fortuna in delitijs habeat. Ipse te interrogo. Si quis protestat tibi deus faciat, Vtrū uelis uiuere in macello, an in castris. Atquā uiuere mihi Lūcili militare est. Itaq; hi qui lactantur, & p operosa atq; ardua sursum atq; deorsum eunt, & expeditiones periculosis obeunt, fortes uiri sunt, prioreq; cafrorū. Iste quis publica quies, alijs laboratibus molliter habet, tuturilla sunt tūti cōtumelia causa. Vale, ait turilla

EPISTOLA. XCVII. Vitia hominū esse nō temporum. Et q̄ praua consuetudo latam inuercundiam induxit criminibus, quae secundum naturam conscientia tua esse non possunt.

Eras mihi Lucili, si existimas nostri seculi esse uitium, luxuriam & negligētiā boni moris, & alia quae obiicit suis quisq; temporibus. Hominū sunt ista, nō temporū. Nulla etas uacauit a culpa. Et si existimat licentiam cuiuscum seculū incipias, pudet dicere. Numq; apertius q̄ coram Catone peccatum est. Credat aliquis pecuniam esse uersata in eo iudicio, in quo reus erat Clodius, ob id adulterium, quod cū Caesaris uxore in aperto cōfiderat, uiolatis religionibus eius sacrificiū, quod pro populo fieri dicitur. Sic subiectis extra conspectū omnibus uiris, ut pictura quoq; masculorū, animaliū contegant, atq; dati iudicibus nūni sunt. Et q̄ hac etiā nunc pactione turpis est, stupra insūper matronarū & adolescentularū nobilium salariū loco exacta sunt. Minus crīmine, q̄ absolutione, peccatum est. Adulterij reus adulteria diuinit, nec ante fuit de salute securus q̄ similes sui iudices suos reddit. Hac in eo iudicio facta lunt, in quo (si nihil aliud) Cato testimonio dixerat, ipsa ponam uerba Ciceronis, quia res fidē excedit. Acceruit ad se, promisit, intercessit, dedit, lam uero o Dī boni rem perditā, etiam nocte scortorum mulierum atq; adolescentularū nobilium introductiones, nōnulli iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt. Non uacat de precio queri, plus in accessionibus fuit. Vis Seueri illius uxorem? Dabo illam. Vis diuitiis? huīus quoq; tibi praestabo concubitū. Adulterium ubi feceris, damna. Illa formola quā desyderas ueniet, illius tibi noctem promitto, nec differo. Intra comparandi rationē fides promissi mei stabit. Plus est distribuere adulteria, q̄ facere. Hoc uero matribus familiā denūciare est, hi iudices Clodiani a senatu petierant præsidū, quod nō erat nisi damnaturis necessariū, & impetraverant. Itaq; eleganter illis Catulus Absoluto reo. Quid tuos, inquit, praesidium a nobis petebatis? An ne nummi uobi eripientur? Inter hos tamen iocos impune tulit ante iudicium adulterer, in iudicio leno, qui damnationē peius effugit, q̄ meruit. Quicquid fuisse corruptius illis moribus credis, quibus libido non sacrū in hiberi, nō iudicij poterat? quibus in ea ipsa quaestione quae extra ordinē senatus consulti exercebatur, plus q̄ quarebatur admisum est. Quarebat an post adulterium aliquis posset tutus esse, apparuit sine adulterio tutum esse nō posse. Hoc inter Pompeiū & Casarem, inter Ciceronem Catonē cōmisum est. Catonē, inquam, illum, quo sedente negatur populus permisisse sibi postulare florales focos, nudā darum meretricū. Si credis spectasse tūc seuerius homines q̄ iudicasse, & fieri facta ista ex licentia urbium, aliquando disciplina metuq; nunq; sponte consideret, non est itaq; qd̄ credas, nunc plurimū libidini, permisisse legibus minimū. Longe enim frugalior hac fuit uentus, q̄ illa est. Cum reus adulterium apud iudices negaret, iudices apud eum cōfiterentur. Cum stuprum cōmitteretur rei iudicanda causa, cum Clodius his de uitij gratiosus quibus nocens, conciliaturas exerceret in ipsa cause dictione, credat hoc quisq; qui dannabat uni adulterio, absolutus est multis. Omne tempus Clodios, non omne Catones fert. Ad deteriora faciles sumus, quia necdux potest nec comes deeſe, & res etiā ipsa sine duce, sine comite procedit. Non prænunciis tantum ad uitia, sed præcepis. Et qd̄ plausq;inemendabiles facit. Omnia aliarum artium peccata, artificibus pudori sunt, offenduntq; dum errantem uitæ peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso;

non gaudet ægro medicus elato, non gaudet orator, si patroni culpa reus cecidit. At contra omnibus crimen suū voluptati est. Latetur ille adulterio, in quod irritatus est ipsa difficultate, latetur ille circumscriptione furti. Quod nunc ante illi culpa, q̄ culpa fortuna displacuit, id prava confutudine evenit. Alioqui ut scias subesse animis, etiā in pessima adiuncta boni sensus, nec ignorari turpe, sed negligi. Omnes peccata dissimilat, & q̄uis feliciter celerint, fructu illorum utuntur, ipsa subducunt. At bona conscientia prodire uult & cōspici. Ipsiæ nequitia tenebras timet. Eleganter itaq; ab Epicuro dictum puto. Potest nocenti contingere ut lateat, latenti fides non potest. Aut si hoc modo melius hunc explicari posse iudicas sensum. Ideo non prodest latere peccantibus, quia latenti etiā si facultatem habent, fiducia non habet. Ita est, tutu scelera esse non possunt. Hoc ergo repugna re secta nostra si sic expeditatur, non iudico. Quare, quia primo illa & maxima peccatum est poena, peccasse. Nec ullum scelus licet illud fortuna exornetur muneribus suis, lūcet tueatur ac vindicet, impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Sed nisi lominus & hac & illam secundâ poena premunt ac sequuntur, timore semper & expuescere, & securitati diffidere. Quare ego hoc supplicio nequitiam liberem. Quare nō temp illam in suspense relinquam. Illic dissentiamus cum Epicuro, ubi dicit nihil iustum esse natura, & crimina uitanda esse, quia uitari metus non possit. Hic consentiamus malâ facinora conscientia flagellari, & plurimū illi tormentorū esse, eo q̄ perpetua illam sollicitudo urget, ac uerberat, q̄ sponsoribus securitatis sua non potest credere. Hoc enim ipsum argumentū Epicuri est, natura nos a scelere abhorrete, q̄ nulli non etiam intertuta timor est. Multos fortuna liberat poena, metu nemine. Quare, quia infixa nobis eius rei auersatio est, quā natura damnauit. Ideo nunq̄ fides latendi fit etiam latentibus, quia coaugit illos conscientia, & ipsos sibi ostendit. Proprium autem est nocentum trepidare, male de nobis actum erat, q̄ multa scelera legem & iudicem effugunt, & scripta supplicia, nisi illa naturalia & grauia de præsentibus soluerent, & in locum patiētæ timor cederet.

Vale.

EPISTOLA. XC VIII. Qualiter aduersus fortunam duritiam componendus est animus.

Nvnq̄ credideris felicem quenq; ex felicitate suspensum. Fragilibus innitit, qui aduentio latuus est, exhibet gaudium quod intravit. At illud ex se ortum, fidele, firmūq; & crescit, & ad extremū usq; perlequitur. Cetera quorū admiratio est uulgo, in diem bona sunt. Quid ergo? non usui ac voluptati esse possunt? Quis negat? Sed ita, si illa ex nobis pendet, non ex illis nos. Omnia qua fortuna intuet, ita fructifera ac iucunda sunt. Si quis habens ista, se quoq; habet, nec in rerum suarū potestate est. Errant enim mihi Lucili, qui aut boni aliqd nobis, aut mali iudicant tribuere fortunam. Materiā dat honorū ac malorū, & initia rerum apud nos in malū, bonū exitura rum. Valentior enim omni fortuna animus est, in utrāq; partem ipse res suas ducit, beatag; ac misera uita sibi causa est. Malus animus omnia in malum uertit, etiā quā cū specie optimi uenerant. Rectus atq; integer corrigit prava fortuna, & dura atq; aspera feriē di scientia mollit. Idemq; & secunda grata excipit, modeſteq; & aduersa constanter atq; fortiter. Qui līcet prudens sit, līcet exacto faciat cuncta iudicio, līcet nihil supra uires suas tentet, non contingit illi bonū integrum illud, & extra minas fortuna posuit, nisi certus aduersus incerta est. Siue alios obseruare uolueris (liberior enim inter aliena iudiciū est) sine teipsum fauore seposito, & senties hoc cōfiteberis, nil ex his oportabilibus & charis utile esse, nisi te contra leuitatem casus rerumq; casum sequentium instruxeris, nisi illud frequenter & sine querela inter singula dāna dixeris. Dīs aliter uisum est. Immo me hercule (ut carmen fortius ac iustius repeatam) quo animū tuū magis fulcis, Hoc dico quoties aliquid aliter q̄ cogitabas euenerit, Dīs melius. Sic cōposito nihil accidet, sic aut cōponetur, siquid humanarum rerum varietas possit, cogitauerit, anteq; senserit. Si ad liberos coniuge atq; patrimonū, sic habuerit, tanq; nō utiq; semp habiturus, & tanq; non futurus ob hoc miserior, si habere desierit. Calamitos est animus futuri anxius, & ante miseras miser qui sollicitus est, ut ea quibus delecat, ad extremū usq; permaneat. Nullo ēmētēpore conquiescat, & expectatione futuri præfentia, quibus frui poterat amittere. In aquo est autem dolor amissae rei, & timor amittendæ. Nec ideo præcipio tibi negligentiā.

tiam. Quin uero metuerida declinā, & quicquid consilio prospici potest, pspice. Quod cung; laesurum est, multo anteq; accidat, speculare & auerte. In hoc ipsum tibi plurimum conferet fiducia, & ad tolerandum omne obfirmata mens. Potest fortunam cauere, qui pot ferre. Certe in tranquillo nō tumultuatur. Nil est nec miserius nec stultius, q̄ semper timere. Quæ ista dementia est malum suū antecedere? Deniq; ut breuter includā, quod sentio, & istos i Sacagios, ac sibi molestos describam tibi, fam intemperantes in ipsi miserijs, q̄ sunt ante illas. Plus dolet q̄ necesse est. Eadem enim infirmitate dolorē non afficit, qua non expectat. Intemperantia singit sibi ppterum felicitatē suam, singit sibi crescere debere quæcūq; contigerunt, non tantum durare, & oblitus huic peccati quo humana iactantur, sibi uni fortitorum constantiā spondet. Egregie itaq; uidetur mihi Metrodorus dixisse in ea epistola, qua sororem, amissō optimā indolis filio, alloquit. Mortale est omnū mortalitū bonum, de his loquitur bonis, ad quæ cōcurrunt. Nam illud uerum bonum non moritur, certum est sempiternū sapientia & uirtus, hoc unū cōtingit immortale immortalibus. Ceterū tam improbi sunt, tamq; obliiti quo eant, quo illos singuli dies turbent, ut mirentur aliquid ipsos amittere, amissi uno die omnia. Quicquid est, cui dominus inscriberis, apud te est, tuum non est. Nihil firmum infirmo, nihil fragili aternū & inuictum est, tam necesse est perire q̄ perdere, & hoc ipsum si intelligimus, solatum est, aequo animo perdere, quod peritum est. Quid ergo aduersus has amissiones auxiliij inuenimus? Hoc uero memorā teneamus amissā, nec cum ipsi fructum excidere patiamur, quem ex illis pcepimus. Habere eripit, habuisse nunq;. Perigratus est, qui cum amiserit, pro accepto nihil debet. Rem nobis eripit calus, Vlum fructūq; apud nos relinquit, quem nos iniquitate defyri perdidimus. Dic tibi, ex istis quæ terribilia uidentur, nihil est inuictum. Singula uicere iam multi, ignem Mutius, crucem Regulus, uenenum Socrates, exilium Rutilius, mortem ferro adactam Cato. Et nos uincamus aliquid. Rursus ista, quæ ut speciosa & felicia trahunt uulgum, a multis & sepe contempta sunt. Fabricius diuitias impator reicit, celor norauit, Tuberu paupertate se dignam & capitolio iudicauit, cum fictilibus in publica corona usus, ostendit debere his hominē esse contentum, quibus Dīs etiam nunc ueteruntur. Honores repulit pater Sextius, qui ita na tus ut R.P. deberet capessere, latum clavum diuō Iulio dante, non recepit. Intelligebat enim q̄dari posset, & eripi. Nos quoq; aliquid ex his faciamus. Animoli simus inter exēpla, quare deficitus? Quare delperamus? Quicquid fieri potuit, potest. Nos modo pur gemus animū, sequamurq; naturam, a qua aberranti cupiendū timendūq; est, & fortis seruēdū. Līcet reuertiri uiam, līcet in integrum restituī. Restituāmur, ut possimus dolores, quoq; modo corpus inuaserint perferre, & fortuna dicere. Cum uiro tibi negotium est, Quare quem uiucas. His sermōibus, & his similibus, lenitur ista uis ulceris, quam opto mehercules mitigari, & aut sanari, aut stare, & cū ipso senescere. Sed securus de isto sum, de nostro damnū agitur, quibus senex egregius eripitur. Nam ipse uita plenis est, cui adiūci nihil defrerat sua causa, sed eoriū, quibus utilis est. Liberaliter facit q̄ uiuit. Alius iam his cruciatū finis est. Hic tam turpe putat mortem fugere, q̄ ad morte configurare. Quid ergo nōne suadebit, & exhibet? Quid ni exeat? si nemo iam eo uti poterit. Si nihil aliud q̄ dolori operam dabit: Hoc est mihi Lucili, philosophiā in ope difce, & ad uerum exerceri. Videri quid homo prudens animi habeat contra mortem, contra dolorem, cum illa accedat, hic premat. Quid faciendum sit, a faciente discendum est. Adhuc argumentis actuū est, an possit aliquid dolori resistere, an mors, magnos quoq; animos admota submittere. Quid opus est uerbis? In rem præsentem eamus, nec mors illum contra dolorem facit fortiorē, nec dolor contra mortem. Contra utrūq; sibi fudit, nec spe mortis patienter dolet, nec toedio doloris, libenter moritur, hunc fert, illam expeditat.

Vale.

EPISTOLA. XCIX. Consolatio amici, uel filij mortui.

Et q̄ luctus nō uoluptate, sed ratione sanandus est.

Epistolam quam scripsi Marulo, cum filium parvulum amississet, & diceretur moliter ferre misi tibi. In qua non sum morem solitum secutus, nec putau leuiter illū debere tractari, cum obiurgatione esset, q̄ consolatione dignior. Afflito enim

E 3 & magnum

Alt'pre
Eraf. Rose
In quodā
exemplā Sa
gitarios, pu
to legendū
Satageos.
Forte' fati

& magnum vulnus male ferenti, paulisper cedendum est. Exatet se aut certe primū simpetum effundat. Hī qui sibi lugere sumperunt, protinus castigentur, & discant quasdam etiā lachrymarū incicias esse. Solatia expectas, conutia accipe, tam molliter tu fers mortem filii. Quid faceres, si amicum perdidisses? Decessit filius incerta spē parvulus, pusilium temporis periret, causas doloris cōquirimus, & de fortuna etiā inique quārū volumus, quasi non sit iusta querēdi causas praebitura. At mehercule, satis mihi iam videbaris antī mi habere etiam aduersus solidā mala, nēdum ad istas umbras malorum, quibus ingēmescunt homines amoris causa, quod damnorū omnīū maximū est. Si amicum perdidisses, dāda opera erat, ut magis gauderes, q̄ habueras, q̄ mōreres, q̄ amiseras. Sed plarīq; nō computant quantoce percepierint, quantūne gaūsi sunt. Hoc habet inter reliqua mala dolor, q̄ non supuacuus tantum, fed ingratus est. Ergo q̄ habuisti talē amicum, perit opera. Tot annis, tanta cōiunctione uita, tam familiarī studiorū societate nihil actū est. Cum amico effers amicitia, & quid doles amissione, si habuissē nō prodest. Mibi crede, magna pars ex illis quos amauimus, licet ipsos casus abstulerit, apud nos manet. Nostrū est qđ prater iūtēpus, nec quicq; est loco tuiore, qđ quod fuit. Ingrati aduersus percepta spe futuri sumus, quasi non quod futurum est, si modo successerit nobis, cito in præterita trāsliturum sit. Anguste fructus rerum determinat, qui tantum præsentibus latus est, & futura & præterita delestant. Hæc expectatione, illa memoria, Sed alterum pendet, & non fieri potest, alterum non potest non fuisse. Quis ergo furor est certissimo excidere? Aequiescamus his, que iam hauisimus, si modo non perforato animo hauriebamus, & transmittente quicquid acceperat. Innumerabilia sunt exempla eorum, qui liberos iuuenes sine lachrymis extulerint. Qui in senatum, aut in aliquid publicum officium a rogo redierunt, & statim aliud egerint, nec immerto. Nam primum superuacuum est dolere, si nihil dolendo proficias. Deinde iniquum est quāri de eo, quod uniaccidit, & omnibus restat. Deinde deyderis stulta conquæstio est, ubi minime interest, inter amissum & defuderantē. Eo ita aequiore animo esse debemus, q̄ quos amissimus, sequimur. Respice celeritatem rapidissimi temporis, cogita breuitate huius spaci, q̄ quod citatissimi currimus. Obserua hunc comitatu generis humani, eodē tendentis minimis intervalis distinctiū, etiam ubi maxima uidentur. Quē putas perisse, pramissus est. Quid autē dementius, q̄ cum idē tibi iter emetiendū sit, flere eum, qui antecessit. Flet aliquis fatum, quod nō ignorauit futurū, aut si mortē in hominē nō cogitauit, sibi imposuit. Flet aliquis factum, quod aiebat nō posse nō fieri. Quisquis aliq; quārit mortui esse, quarū hominem fuisse. Omnes eadē conditio deuinxit, cui nasci cōtingit, mori restat. Interuallis distinguitur, exitu aquamur. Hoc quod inter primū dīc & ultimū iacet, variū & incertū est. Si molestias astimas, etiam puerō longum. Si uelocitatē etiam seni angustū. Nil nō lubricū & fallax & omni tempestate mobilius. Iactantur cuncta, & in contrariū transeunt, iubente fortuna, & in tanta uoluntate rerum humanarū, nil cuiq; nisi mors, certum. Tamē deo quārunq; oēs, in quo uno nemo decipitur. Sed puer deceſit, nondū dico melius agi, q̄ uita defungitur. Ad eum transeamus qui consenuit, quantulo uincit infante. Propone p̄ fundi temporis ualitatem, & uniuersum cōplete. Deinde hoc quod atatem uocamus humanā, cōpara immenso, uidebis q̄ exiguum sit quod optamus, quod extendimus. Ex hoc quantū lachryma, quantū solitudines occupant, quantū mors anteceq; ueniat, optata, quantū uitudo, quantū timor, quantū tenet aut rudes aut inutiles anni. Dismidium ex hoc edormitur. Ad iēce labores, luciūs, pericula, & intelligentia in longissima uita, minū esse quod uiuitur. Siquis tibi concedit, non melius se habere eum, cui cito reverti licet, cui ante laſitudinem paratum est iter. Vita nec bonū nec malum est, boni ac mali locus est. Ita nihil perdidit ille, nisi aliena. In damnum certius, potuit euadere modestus ac prudēs, potuit sub cura tua in meliora formari, sed (quod iustius timetur) potuit fieri plusribus similis. Aspice illos iuuenes, quos ex nobilissimis domibus in arenam luxuria piecit. Aspice illos, qui suam alienamq; libidinē exercent mutuo impudici, quoq; nullus sine ebrietate, nullus sine aliquo insigni flagitio dies exit. Plus timeri q̄ sperari potuisse manifestum erit. Non debes itaq; causas doloris accersere, nec leuia incōmoda, indignatio cumulare. Non hortor, ut nitaris & urgeas. Non tam male de te iudico, ut tibi aduersus hac totū

hac totam putem virtutem aduocandam. Non est dolor iste, sed morsus, tu illum dolorem facis. Sine dubio multum philosophia proficit, si puerum nutrici adhuc qđ patri no tiorem animo forti defyderas. Quid nunc ego duricium suadeo, & in funere ipso erigerre uult uolo, & animū ne contrahi quidem patior? Minime. Inhumanitas est ista, nō uirtus. Funera suorum hisdem oculis, quibus ipsos uidere, nec cōmoueri ad primā familiāriū diuulsionem. Puta autem me uetare quādam, que non sunt sui iuris. Excidit etiā am retinentibus lachryma, & animū profusa leuant. Quid ergo est, permittamus illis cadere, non imperemus. Fluant quantum affectus eiecerit, non quātū posset imitatio. Nihil uero moror ad iūciamus, nec illum ad alienum augeamus exemplum. Plus ostētatio doloris exigit, qđ dolor. Quotus quisq; sibi tristis est, clarius cum audiūfū gemunt, & taciti quieti, dum secretum est, cum aliquos uiderint, in fletus nouos excitant. Tum capitū suo manus ingerunt, quod portuerant facere nullo prohibente liberis, tunc mortem comprecaunt libi, tunc lectulo deuoluuntur. Sine spectatore cessat dolor. Sequitur nos ut in alijs rebus, ita in hac quoq; hoc uitium ad plurium exempla componi, nec quid oporteat, sed quid soleat aspicere. A natura discedimus, populo nos damus, nullius rei bona auctori, & in hac re, sicut in omnibus inconstantissimo. Videt aliquem forte in luto suo, impium uocat & esferat. Videt aliquem collabentem, & corpori affusum, effeminatim ait & eneruem. Omnia itaq; ad rationem reuocāda sunt. Stultius uero nī hil est, qđ famam captare tristitia, & lachrymas approbare, quas iudico sapiēti uito, alias permislas cadere, alias tū uisu allatas. Dicam quid inter sit, cum primum nos nunciū acerbi funeris perculit, cum tememus corpus & complexu nostro in ignem transflurum, lachrymas naturalis necessitas exprimit, & spiritus iūtū doloris impulsus, quemadmodū totum corpus quatit, ita oculos, quibus adiacentem humorē perpermīt & expellit. Hæ lachrymae per elisionem cadunt, nolentibus nobis. Aliae sunt quibus exitum damus, cū memorīa eorum, quos amissimus, retractatur, & inest quiddam dulce tristitia, cū occurruunt sermones eorum iucundi, conuersatio hilaris, officiū pietas, tūc oculi uelut in gaudio relaxantur. His indulgemus, illis uincimur. Non est itaq; quod lachrymas, ppter circūstantes asilentesq; aut cōtinēas, aut exprimas, nec cessant, nec fluunt unq; tam turpiter, qđ singuntur. Eant sua sponte. Irc autem possunt placidis atq; compoltis. Sæpe salua sapientis autoritate fluxerunt, tanto temperamento, ut illis nec humanitas, nec dignitas degescet. Licit, in quam, natura obsequi grauitate seruat. Vidi ego in funere suorum rendos, in quorum ore amor eminebat, remota omni lugentium scena, Nihil erat, nisi quod ueris dabatur affectibus. Est aliquis & dolendi decor, hic sapienti seruandus est, & quemadmodū in cæteris rebus, ita & in lachrymis aliquid fat est. Imprudentiū ut gaudia, sic dolores exundauere, aequo animo excipe necessaria. Quid incredibile! Quid noū uenit, qđ multis cum maxime funus locatur, qđ multis uitalia emunt, qđ multis post luctum tuum lugent. Quoties cogitaueris puerū fuisse, cogita & hominem, cui nihil certi promittat, quem fortuna non utiq; perducit ad senectutem, unde uisum est dimittit. Cæterum de illo frequenter loquere, & memoriam eius quantum potes, celebra, qua ad te sapius reuertetur. Si erit sine acerbitate uentura. Nemo enim libenter tristī cōuerſatur, nedium tristitia, si quos sermones eius, si quos quis paruiliōcōs cum voluptate audieras. Sapientiū repeate, potuisse illum implere spes tuas, quas paterna mente conceperas, audacter affirma, obliuisci quidem suorum, ac memoriam cum corporib⁹ effere, & effusissime flere, meminisse parcissime, inhumanū animi est. Sic aues, sic feræ suos diligunt, quarum concitatus est amor, & pene rapidus, sed cum amissis totus extinguitur. Hoc prudentem uirū nō decet. Meminiſſe pſeuveret, lugere desinat. Illud nullo modo p̄ bo, quod ait Metrodorus, esse aliquā cognata tristitia voluptate. Hanc ipse captanda in eiusmodi tēpore, ipsa Metrodori uerba subscripti. ^t De qbus nō dubito, qđ sit lensurus. Quid em̄ tuipli, qđ captere in ipso luctu voluptate, imo p̄ luctū & inter lachrymas quoq; quod iuret quārere? Hi sunt q; nobis obiectūt nūmī rigorē, & infantam præcepta nostra duricia, qđ dicamus dolorē aut admittendū nō esse, aut cito expellendū. Vt trū tādem est, aut incredibilis, aut inhūani, nō sentire amissu amīco dolorē, an voluptate in ipso dolore auçupari. Nos quod præcipimus honestū est. Cū aliquid lachrymarū affectus efficiat, &

Alitus

Eraf. Rote.
† Loco hoc
desunt ali
quot græca
uerba, p. q.
b^onotas ali
quot inue
nimus, led
ex qbus nī
hil licebat,
conçere,

derit, & ut ita dicam disputauerit, non esse tradendum animū dolori. Quid tu dicas, mi scendam ipsi dolori uoluptatem? Sic cōsolamus crustulo pueros, sic infantium fletum in fusio laete compescimus. Ne illo quidem tēpore quo filius ardet, aut amicus expirat. Cesare pateris uoluptatem, sed ipsum uis titillare mōrem. Vtrum honestius dolor animo lubmoueretur, an uoluptas ad dolorem quoq; admittitur, dico admittit, captatur. Et q; dē ex ipso, est aliqua, inquit, uoluptas cognata tristitia. Illud nobis licet dicere, uobis qui dem non licet. Vnū bonum nostis uoluptatē, unū malum dolorē. Quā potest inter bonum & malum esse cognatio? sed puta esse, nunc potissimū erūtur, & ipsum dolorē scrutamur. An aliquid habeat iucundum circa se uoluptarium. Quādā remedia alijs partibus corporis salutaria uelut feeda, & indecora adhiberi alijs nequeunt, & quod alibi pro deset sine danno uerecundia, id fit in honestum loco vulneris. Non te pudet luſtū uoluptate sanare? Seuerius ista plaga sanāda est. Illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit puenire. Nā si puenit, nō per iſt. Nulla, inquā, eum res lēdit, q; nullus est. Vuit, si lēditur. Vtrum putas illi malum esse, quod nullus est, an quod est adhuc aliq;? Atqui nec ex eo potest ei tormentū esse, quod non est. Quis em̄ nullius sensus est? Nec ex eo, quod est. Effugit enim maximū mortis incōmodū, non esse. Illud quoq; dicamus ei qua deflet, ac desyderat in atate prima raptum. Omnes quantum ad breuitatem aui, si uniuerso cōpares, & iuvenes & senes in aequo sumus. Minus enim ad nos ex omni aita te uenit, q; quod minimū esse quis dixerit, quoniam quidem minimū aliqua pars est. Hoc quod uiuimus proximū nihil est, & tamen ob dementiā nostrā late disponit. Hactenū bī scripsi, nō tanq; expectatur uerba remedium a me tam serum. Liquet enim mihi te locutum tecum, quicquid lecturus es. Sed ut castigarem illam exiguum moram, qua a te recessisti, & in reliquum exhortarer contra fortunam tolleres animos, & omnia eius te la non tanq; possent uenire, sed tanq; utiq; essent uentura prospiceres. Vale.

EPISTOLA. C. Quod philosophi anima magis debet esse simplex, plana, q; composita, uel sollicita.

Fabiani Papyrii libros q; inscribunt ciuilū, legisse te cupidissime scribis, & nō respondis expectationi tuae. Deinde oblitus de philosopho agi, cōpositionē eius accusas. Puto esse quod dicas, & effundi uerba, non fingi. Primum habet ista res suam gratiā, & est decor proprius orationis leniter lapla. Multū enim interesse existimo, utrum exciderit, an fluxerit. Nā quod in hoc quoq; dicturus sum, ingēs diffērentia est. Fabianus mihi nō effundere uidetur orationē, sed fundere. Adeo larga est, & sine perturbatione, non sine cursu, tamen ueniens, illud plane fatetur, & præfert non esse tractatam, nec diu tortam, sed ita, ut uix esse credamus. Mores ille nō uerba composuit, & animis scripsit ista, non auribus. Praterea ipso dicente non uacasset tibi partes intueri. Adeo te summa rapuisset, & fere qua impetu placent, minus præstat ad manū relata. Sed illud quoq; multum est, primo a spectu oculorum occupasse, etiam si cōtemplatio diligens inuentura est, quod arguat. Si me interrogas, maior ille est qui iudicium abstulerit, q; qui meruit. Et scio hunc tutiorem esse, scio audacius sibi de futuro promittere. Oratio sollicita philosophum non decet. Vbi tandem erit fortis & constans, ubi periculū sui faciet, qui timet uerba? Fabianus nō erat negligens in oratione, sed securus. Itaq; nihil in uenies fordidum. Electa uerba sunt, non captata, nec huius saeculi more contra naturam suā posita & inuersa, splendida tamē, q; quis sumanī & medio, sensus honestos & magnificos habet, non coactos in sententia, sed altius dictos. Videbimus quod parū recisum sit, quod parum strūctum, quid non huius recentis politūrae. Cum circūspexeris omnia, nulla uidebis angustias inanis, desit fane uarietas marmorū, & cōcīsura aquarū a cuniculis interfluentiū, & pauperis cella, & quicquid aliud luxuria, nō cōtentā decore simplici miscet, quod dici solet, domus recta est. Adiūce nunc qdē de cōpositione nō cōstat. Qui dam illā uolunt esse ex horrido comptam. Quidā usq; eo aspera gaudent, ut etiam quae mollius casus explicuit, ex industria dissident, & clausulas abrumpāt, ne ad expectatum resppondeat. Lege Ciceronē. Cōpolitio eius una est, pedē seruat, curuat, lenta & sine infāta molis. At cōtra Pollionis Alini salebrosa & exiliis, & ubi minime expectes, reliqua. Deniq;

ta. Deniq; apud Ciceronē omnia destinunt, apud Pollionē cadunt, exceptis paucissimis, quā ad certum modū, & ad unum exēplar astricta sunt. Humilia praterea tibi uideri dīcis omnia, & parum erecta, quo uitio carere eum iudico. Non sunt enim humilia illa, sed placida. Non sunt enim tenore quieto, compostisq; formata, nec depreesa, sed plana. De est illis oratorius uigor. Stimuli quoq; quos queris, & subiti iūctū sententiarū. Sed totum corpus uideri q; sit comptum, honestum est. Non habet oratio eius, sed debet dignitatem, affer quam Fabiano possis prapponere. Dic Ciceronem, cuius libri ad philosophiā pertinentes, pene totidem sunt, quot Fabiani. Cedam, sed nō statim. Pūllum est siquid maximo minus est. Dic Aliniū Pollionem, Cedam, & respondeamus in re tanta emere est, post duos esse. Nomina adhuc Liuium. Scriptis enim & dialogos, quos nō magis philosophiā annumerare possis q; historiæ, & ex professo philosophiā continētē libros. Huic quoq; dabo locum. Vide tamen q; multos antecedat, qui a tribus uincit, & tribus eloquentissimis, sed non præstat omnia. Nō est fortis oratio eius, q; uis elata sit, nō est uiolenta nec torrens, q; uis effusa sit, non est pspicua, sed pura. Desyderas, inquis, contra uitia aliquid aspere dici, contra pericula animose, contra fortunam superbe, contra ambitionem contumeliosę. Volo luxuriā obiurgari, libidinem traduci, impotentiam frangi. Sit aliquid oratoria, acrei tragicā grande, comicā exile. V is illum assidere pusilla rei uerbis? Ille rerum se magnitudinē addixit, eloquentiā uelut umbram, non hoc agens, trahit. Non erunt fine dubio singula circūspēcta, nec in se collecta, nec omne uerbum excitabit ac punget. Fateor, exibunt multa, nec ferient, & interdum ociosa praterlabetur oratio. Sed multū erit in omnibus locis, & ingerē fine tecido spaciū. Deniq; illud præstabit ut liqueat tibi illum sensisse, qua scripti. Intelliges actum hoc, ut tu scires quid illi placebit, non ut ille placebit tibi, ad profectū omnia tendunt, & ad bonam mente, non queris plauſus, talia esse scripta eius nō dubito, etiam si magis reminiscor q; teneo. Haretq; mihi color corum, nō ex recenti conuersatione familiariter, sed summatim, ut solet, ex uete ri noticia. Cum audirem certe illum, Talia mihi uidebant, nō solida, sed plena, quā adolescentē indolis bonæ attollerent, & ad imitationē sui uocarent, sine desperatione uincēdi. Quā mihi abhortatio uidetur efficacissima. Deterret enim qui imitandi cupiditatē non fecit, spem abstulit. Ceterum uerbi abundabat sine cōmendatione paratis, singulārum in uniuersum magnificus. Vale.

Libri decimosextri epistolārum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER DECIMVS SEPTIMVS.

EPISTOLA. CI. De inopinato fati termino, Vbi notat eos, qui longiorem uitam supplicio uel turpitudine pacisuntur.

MNIS dīes, oīs hora, q; nihil sumus ostēdit, & aliquo argumēto recēti ad monēt fragilitatis oblitos, cū aeterna meditantes respicere cogit ad mortē. Quid si istud principiū uelit, quarēs. Senetionē Cor, equitem Romanū splendidū & officiolum noueras, ex tenui principio scipie, pmouerat, & iam illi decluit, erat curfus ad catēra. Facilius em crescit dignitas, q; incipit. Peccata quoq; circa paupertatē plurimū amorē habet, dī ex illa erepat. Hic etiā Senetio diuitijs iminebat, ad quas illi dura res deucebant efficacissime, & quarendi, & custodiēdi scītia, quarū uel altera loucuplē facere potuisset. Hic homo sumae frugalitatis, nō min⁹ patrimonij q; corporis diligēs. Cū me ex cōsuetudine mane uidisset. Cū p; totū diē amīco grauitē affecto, & sine spē iacenti, uel in noctē assedisset, cū hilariis econaslet, genere ualitudinis præcipiti arreptus, angina, uix cōp̄ressum artatis fauicibus sp̄iritū traxit in lucem. Intra paucissimis ergo horas postq; oībus erat sani ac ualētis officijs futūtus, deceſit. Illi q; mari & terra pecunia agitabat, q; ad publica quoq; nullū relinquentis in expertū genus, queſtus acceſſerat, iī ipso acītū bene cedentī rerū, in ipso, p; currentis pecunia īpetu, raptus est. Insere nūc Melibœe piros, pone ordīne uites, q; flūtum est atatē dispoſere, nec crastinū qdē dominarum. O quādā demētia est spes logas inchoātū. Emā, adiſicabo. Credā, exigā, honores gerā, tum demū lassam & plēna senectutē in ocīū referā. Qia mihi crede, etiā felicib⁹ dubia sūt. Nihil sibi q; de futuro debet, p;mittere. Id quoq; quod tene-

qd' teneat p manus exit, & ipsam quā p̄fīm̄ horā casus incidit. Volutē tēpus rata qdē le ge, sed per obscurū. Quid aut̄ ad me. An natura certum sit, quod mihi incertū est. Nau gationes longas, & pererratis littoribus & alienis, seros in patriā reditus, p̄ponimus, mi litiam & castrorum laborum tarda manu precia, procurations, officiorūq; per officia procelius. Cum interim ad latus mors est, quae quoniam nūc cogitat, nisi aliena, nobis subinde ingerunt mortalitatis exēpla, nō diutius, qd̄ dū mirarum hasura. Quid aut̄ est stultus, qd̄ mirari id ullo die factum, quod omni potest fieri. Stat quidē terminus nobis ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit. Sed nemo scit nostrū, qd̄ prope uerſe ter minus. Sic itaq; formemus animū, tanq; ad extēmū uentum sit. Nihil differamus. Quo tidie cum uita paria faciamus. Maximū uita uictum est, qd̄ impfecta semp est, qd̄ etiam ali quid ex illa differtur. Qui quotidie uita lūa sumā manū imposuit, non indiget tempo ro. Ex hac autem indigentia timor nascitur, & cupiditas futuri excedēs animū. Nihil est miseriū dubitatione uehementer irruentium, quorū sūmū euadant. Quantū sit illud quod restat, aut quale, collecta mens in explicabili formidine agitatur. Quomodo effugiemus hanc uoluntatem. Vno si uita nostra nō prominebit, si in se colligitur. Ille em̄ ex futu ro suspendit, cui irritum est p̄fāns. Vbi uero, quicquid mihi debuit redditū est, ubi sta bilita mens sit, nihil interesse inter diem & saeculum. Quicquid deinceps dierū rerumq; uenturum est, ex alto prospicit, & cum multo risu seriū temporum cogitat. Quid enim varietas mobilitasq; casuū pturbabit, si certus sis aduersus incerta. Ideo mi Lucili propera uiuere, & singulos dies, singulas uitas puta. Qū hoc modo se aptabit, cui uita sua, quoti diuit, securus est, i spe uiuentibus, proximum quodq; tempus elabitur, subitoq; audi tas, & miserrimū atq; miserrima omnia efficiet metus mortis. Illud uide[†] Meccenatis tur piissimū uotum, quod & debilitate non recusat, & deformitate, & nouissime acutam crut cem, dūmō inter hac mala spiritus prorogetur. Deblem facito manu, deblem pede. Coxa tuber, astrue giberum, lubricis quate dentes, uita dum superest, bene est. Hac mit hi, uel acutam si subdas crucem, sustineo quod miserrimū erat, si incidis et optatur, & tan qd̄ uita petitur, supplicij mora. Contentissimū putarem, si uiuere uellet usq; ad crucē. Tu uero, inquit, me debilitas, licet dum sp̄ritus in corpore fracto & inutili maneat depravus licet, dum mōstroso & deserto, tēporis aliquid accedit, suffigas licet, & acutam sensuro crucem sub das, est tanti uulnus suū premere, & patibulo pendere destrīctum, dum diffe rat quod est in malis optimū, supplicij finem, est tanti habere animā, ut agam. Quid hinc op̄tes, nisi deos facies? Quid sibi uult ista carminis effominati turpitudō? Quid timoris dementissimi pactio? Quid tam foeda uita mendicatio? Cuī putas unq; recitata Ver gilium, V̄gadeo ne mori miserū est? optat ultimā malorum, & qua pati grauissimū est exēdia a sc̄ulteri cupit, qua mercede sc̄ilicet uita lōgoris. Quid aut̄ huīus uiuere est? Diu morti. Inueniūt aliquis, qd̄ uelit inter supplicia tabelcere & perire membratim, & toties per stilicidia amittere animā, qd̄ semel exhaleare. Inueniūt qui uelit ad actus ad illud infelix lignū, iam debilis, iam prauus, & in foedum sc̄apularū, ac pectoris tuber, elūsus, cui multa moriendi caufa etiam citra crucem fuerant, trahere animā tot tormenta tracturam. Nei ga nunc magnū beneficium esse naturā, qd̄ necesse est mori, multi peiora pacifici adhuc parati sunt, etiam amicū prodere, ut diutius uiuant, & liberos ad stuprum manu sua tra dere, ut contingat lucem uidere, tot conscientia sc̄elerum excutienda uita cupido est, dicenti, dumq; nihil interesse, quando patiaris, quod quandoq; patiendum est, qd̄ bene uiuas refert, non qd̄ diu. Saepē autem in hoc esse bene diu. Vale.

EPISTOLA CII. Cauiatoriam ponit de claritate post mortem
disputationem. Deinde philosophice de eadē disserit claritate.

Quomo molestus est iucundum somnium uidenti qui excitat. Auferit enim voluptatem etiā si falsam, effectum tamen uere habentem, sic ep̄stola tua mihi fecit iniuriam, reuocauit enim me cogitationi aptā traditum, & iterum si cuisset ulterius, iuuabat de aternitate animarum querere. Immo inherecere credere. Credebam em̄ me facilem opinionibus magnorum uirorum, tē gratissimā p̄mittentī magis qd̄ probantum. Dabā me spei tanta, iam erā fastidio mihi, iā reliquias etatis infraactā cotemnebā, in immēsum illud tēpus, & in possessionē om̄is aul transiit.

transiit. Cum subito experectus sum, ep̄stola tua accepta, & tam bellum somnium perdi, quod repeatam, si te dīmiserō, & redimā. Neget me ep̄stola prima, totā quaestio nem explicuisse, in quam probare conabar, quod nonstris placet, claritatē, quā post mor tem contingit, bonum esse. Id enim me non solūque, quod opponitur nobis. Nullum, in quiunt, bonum ex distantibus. Hoc autem ex distantibus constat. Quod interrogas mi Lucili, eiusdem quaestōnis est, loci alterius, & ideo non hoc tantum, sed alia quoq; codē pertinentia distuleram. Quādam enim (ut sc̄i) moralibus rationalia immixta sunt. Itaq; illam partem rectam & ad mores pertinētem tractauit. Nunquid stultum sit ac super vacuum, ultra extremū diem curas transmittere. An cadant bona nostra nobiscum, nihilq; sit eius, qui nullus est. An ex eo quodcūq; erit, sensuī sumus, anteq; aliquis fructus percipi aut peti possit. Hac aut̄ omnia ad mores spectant. Itaq; suo loco sita sunt. At quae a Dialecticis contra hanc opinionem dicuntur, segreganda fuerint, & ideo seposita sunt. Nunc quia omnia exigis, omnia quae dicunt persequar, deinde singulis occurram, nisi ali ud̄ p̄adixerō, intelligi non poterunt quae refellentur. Quid est, quod p̄adficere uelim? Quādam continua esse corpora, ut hominem, Quādam composta, ut nauem, domū. Omnia deniq; quorū dūera partes iunctura in unum sunt coacta. Quādā ex distantib; quorū adhuc membra separata sunt, tanq; exercitus, populus, senatus. Illi enim per quos ista corpora efficiunt, iure aut officio cohāret, natura diducti & singuli sunt. Quid est, quod etiam nūc p̄adficere uelim? Nullum bonum putamus esse, quod ex distantibus constat. Vno enim sp̄itu unum bonum contineri ac regi debet, unū esse unus boni principale. Hoc si quando defuderaueris, per se probatur. Interim ponendū fuit quia in nostra tela mittuntur. Dicis, inquit, nullum bonum ex distantibus esse. Claritas autem ista bonorum uitorum, secunda opinio est. Nam quomodo fama non est unius sermo, nec infamia unius mala existimatio, sic nec claritas, uni bono placuisse. Cōsentire in hoc plures insignes & præstantes uiri debent, ut claritas sit. Hoc autem ex iudicis pluri um efficitur. i. distantiā, ergo nō est bonū. Claritas, inquit, laus est, a bonis bono reddita, laus oratio, oratio uox est aliquid significans. [†]Vox est autem licet uirorum sit bonum. Nam & plaudit & sibilat, sed nec plausum quisq; nec sibilum, licet omnia eius admiretur & laudet, bonum dicit, non magis qd̄ sternutamentū aut tuſsim. Ergo claritas bonum nō est. Ad summā, dicit nobis, utrum laudantis, an laudati bonum sit. Si laudantis bonum esse dicit, tam ridiculam rem facit, qd̄ si affirmetis meum esse, quod aliud bene ualeat. Sed laudare dignos honesta actio est, ita laudantis bonum est, cuius actio est, nō noſtrū qui laudamur. At qui hoc quarebat, Relpō debo nunc singulis cursim. Primum, an sit aliquid ex distantibus bonum, etiam nūc queritur, & pars utraq; sententias habet. Deinde claritas defuderat multa suffragia, potest & unius boni uiri iudicis esse cōtentā. Nā omnes bonus bonus unus iudicat. Quid ergo, inquit, & fama erit unius hominis existimatio, & infamia unius malignus sermo? Gloriā quoq; inq; latius fulam intelligo. Cō sensum enim multorum exigit. Diuersa horum conditio est, & illius est. Quare? Quia si de me bene uiri bonus sentit, eodem loco sum, quo, si omnes boni idem sentirent. Omnes enim si me cognoverint, idem sentient. Par illis idemq; iudicium est, aque uero insitutur ab his, qui diffidere non posunt. Ita pro eo est, ac si omnes idem sentiant, quia aliud sentire non posunt. Ad gloriā & famam nō est satis unius opinio. Ilicē em̄ potest unius sententia quod omniū, qui omniū si prorogetur, una erit. Hic diuersa dissimilitū iudicia sunt, difficiles affectus. Dubia omnia inueniās, leuis, suspecta. Putas tu posse sententiam unam omniū esse? Non est unius una sententia. Illi placet uerum. Veritatis una uis, una facies est. Apud hos falsa sunt, quibus aſtentuntur. Nunq; autem falsis constantia est. Variantur, & dissident. Sed laus, inquit, nihil aliud qd̄ uox est. Vox autem bonum nō est. Cū dicant claritatem laudem esse bonorum, a bonis reddi. Jam nō ad uocem referunt, sed ad sententiam. Licet enim uiri bonus faceat, sed aliquem iudicet dignum laude, laudatus est. Praterea aliud est laus, aliud laudatio. Hac & uocem exigit. Itaq; nemo dicit laudem fu nebri, sed laudationem, cuius officium oratione constat. Cum dicimus aliquem laude dignum, non uerba illi benigna hominū, sed iudicia promittimus. Ergo laus etiam tacita est bene sentientis, ac bonum uirum apud se laudantis. Deinde (ut dixi) ad animū referit laus, non

Eraf. Rotē.
Suspicio le
gendū p̄p̄re
cidero, &
prædicere.

*

Eraf. Rotē.
Ea cōiect
ria exēplari
um, licet de
prauitatis
morum, ita
putre legen
dū, t̄ Vox
aut̄ licet ui
torū sit bo
norū, nō ta
mē cōtinuo
bonum est.
Hac aut̄ de
sit. Nō em̄
quicq; uir
bonus facit
bonum est.

laus, non ad uerba, qua conceptam laudem egerunt, & in noticiam plurium emituntur. Laudat quem laudandus esse iudicat. Cum Tragicus ille apud nos ait, Magnificum esse laudari a laudato uero, laude digno ait. Et cum aequae antiquus poeta ait, Laus alterius, non laudationem dicit, qua corrumpt artes. Nihil enim aequa, & eloquaciam, & omne aliud studium auribus deditum uitiauit, sed popularis assensio. Fama utique uocē defyderat. Claritas enim potest uocem citra cōtingere, contenta iudicio, plena est. Non tantum inter etiam, sed etiam inter reclamat. Quid interficit inter claritatem & gloriam, dicam, Gloria multorum iudicij conflat, claritas bonorum, cuius, inquit, bonus est claritas. Id est laus bona o bonis redditu. Vtrum laudati, an laudatis? Vtriusque meum qui laudor, quia natura me amantem omnī genuit, & benefecis gaudeo, & gratos me inuenisse virtutum interpretes latior. Hoc primum bonum est, quod grati sunt, sed & meum. Ita enim animo compositus sum, ut aliorum bonum, meum iudicem. Vtique eorum quibus ipsi sum boni causa est, istud laudantium bonum. Virtute enim geritur. Omnis autem virtutis actio bona est. Hoc contingere illis non potuerit, nisi ego talis essem. Itaque utriusque boni est, me rito laudari. Tam mehercule, sed bene iudicasse, iudicantis bonum est, & eius, secundum quem iudicatum est. Nunquid dubitas quin iustitia & habentis bonum sit, & an bonum sit eius, cui debitum soluit? Morentem laudare iustitia est, igitur utriusque bonum est. Ca villatoribus istis abunde respondebimus. Sed non debuit hoc nobis esse propositum, arguta disserere, & philosophiam in has angustias ex sua maiestate detrahere. Quanto sa tius est ire aperta uia & recta, sed sibi ipsi flexus disponere, quos cum magna molestia de beas relegere. Nec enim quicquam aliud istae disputationes sunt, sed inter se perite captantius latus. Dic potius, quae naturae sit in immēsum mentem suam extender. Magna & gen rosa res est in humano animus, nullus sibi ponit nisi cōmunes, & cum deo terminos patet. Primum humilem non accipit patriam, Ephesum aut Alexandriam, aut si quod est etiam nunc frequentius oculis letius uectis. Solum illi patria est, quodcumque suprema & uniuersa circuitu suo cingitur. Hoc omne cōuexum inter quod iacet, maria cum terris, inter quae aer humanis diuina secerne, iam confundit. Inter quod disposita tot numina in actus suos excubant, deinde actam atatem sibi dari non sinit. Omnes, inquit, ante me sunt. Nullum ingenium magnis facultatis clusum est, nullum non cogitationi parvum tempus. Cum uenerit dies ille, qui mixtum hoc diuinū humanū secerat tempus. Hic ubi inueni, relin quam, ipse me diei reddam, nec nunc sine illis sum, sed graui terrenoq; detinor per hanc mortalis aui moras. Illi meliori uita, lögioriq; præcluditur. Quemadmodum nouem men sibus nos tenet maternus uterus, & præparat non sibi, sed illi loco, in quem uideremur emit ti. Iam idonei spiritum trahere, & in aperto durare, super hoc spacium, quod ab infantia patet in senectute, in aliud mature lumen partum. Alia origo nos expectat, aliis re rum status. Nondum coelum nisi ex interculo pati possumus. Proinde intrepidus horā illam decretoriā propisce. Non est animo suprema, sed corpori. Quiquid circa te iacet rerum, tanquam hospitalis loci sarcinas specta. Transeundum est. Excudit redeuentem natura, sicut intrantem. Non licet plus efferre, sed intuleris. Immo etiam ex eo, quod ad uitam attulisti, pars magna ponenda est. Detrahentur tibi haec circumiecta, nouissimum uelamentum tui curis, detrahentur caro & suffusus sanguis, discurrunt per totum, detrahentur osa neruīq; firmamenta fluidorum ac labentium. Dies iste quem tanquam extremū reformidas, aeterni natalis est. Depone onus. Quid cunctaris tanquam non prius quoque reliquo, in quo latebas corpore, extiteris? Hæres & reluctans, tum quoque magno nisi matris expulsus es. Gemis, ploras, & hoc ipsum flere, nascentis est. Sed tunc debebat ignoscī, rudis & imperitus omnī ueneras, ex maternorū uiscerū callido mollīq; fomento emissum, afflauit aura liberat. Demū offendit duræ manus tactus, teneraque adhuc & nulli rei gnatrus obstupuisti inter ignota. Nunc tibi non est nouū separari ab eo, cuius ante pars fueris, aequo animo membra iam superuacua dimisit, & istud corpus inhabitatū diu, pone. Scindetur, obruetur, abolebitur. Quid contristaris? Ita solet fieri. Pereunt saepe uelame ta nascentium. Quid ista sic diligis, quasi tua? Iltis opertus es. Veniet qui te reuelat dies, & ex contubernio foedi, atque olidi uentris educat. Huic nunc quoque tu quantū potes subi uoluntaris, quae nisi etiam necessarijs cohærebunt. Alienus iam hinc, altius aliquid, subli misusq; medi